ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno 2016

Novější biochemické markery

aterosklerózy

Recent biochemical markers of atherosclerosis

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotní laborant

Autor práce: Barbora Dratvová

Vedoucí práce: as. MUDr. Lenka Fialová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Novější biochemické

markery aterosklerózy“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet

citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské

práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60

zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 20. května 2016

...….………...………………...

Barbora Dratvová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala as. MUDr. Lence Fialové za ochotu,

pomoc, odborné vedení, konstruktivní kritiku a čas, kteý mi věnovala během

zpracování bakalářské práce.

ABSTRAKT:

Jedná se o teoretickou práci jejímž hlavním cílem je seznámit čtenáře

s novými biochemickými markery aterosklerózy. Shrnuje základní poznatky

o ateroskleróze. Je zde popsán charakter onemocnění, příčiny jeho vzniku,

aterosklerotický proces a rizikové faktory ovlivňující jeho vznik. Dále je popsán

metabolismus lipidů a lipoproteinů, které hrají v aterogenezi důležitou roli.

Druhá část práce je pak věnována biochemickým markerům. Jsou zmíněny

klasické parametry vyšetřované v souvislosti s aterosklerózou, ale hlavní důraz

je kladen na novější biomarkery, informace o jejich vlastnostech, fyziologickém

i patologickém významu, jejich roli v aterosklerotickém procesu, přínos

pro diagnostiku a jsou popsány metody stanovení jednotlivých analytů.
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ABSTRACT:

This bachelor theoretical thesis deals with the subject of recent

biochemical markers of atherosclerosis. Firstly, the thesis sums up basic

knowledge of atherosclerosis, the sings and symptoms, causes of the disease,

atherogenesis and risk factors contributing to emergence of the disease. It also

contains a description of lipid and lipoprotein metabolism which plays

an important role in the process of atherogenesis.

Second part of the thesis is focused on biochemical markers. Standard

parameters examined in connection with atherosclerosis are mentioned, however

emphasis is put on recent biomarkers, their properties, physiological and

pathological significance, their role in atherogenesis, contribution to diagnostic,

and methods of determination of each analyte are described.
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1 Úvod

Ateroskleróza je komplexní onemocnění, jehož mechanismus byl osvětlen

až v posledních desetiletích. Co se v dobách minulých vysvětlovalo jako prosté

usazování tuku v cévách, které je důsledkem vysokého přijmu tuků potravou,

je dnes již popsáno jako komplikovaný proces ovlivňovaný mnoha faktory.

A i přes to, že jsou patofyziologické mechanismy a rizikové faktory toho

onemocnění popsány, míra úmrtnosti na důsledky komplikací aterosklerózy

je stále velmi vysoká a ve vyspělých zemích se stále zvyšuje. To sebou nenese

pouze psychosociální dopady, ale také stále se zvyšující finanční nároky na léčbu

takto nemocných pacientů. Proto je kladen důraz na výzkum nových rizikových

faktorů a nových markerů, které by nám mohly pomoci patologický proces odhalit

včas, monitorovat jeho průběh, případně bychom jejich mechanismů mohli využít

k samotné léčbě.

Tato práce tvoří stručný přehled o základních poznatcích o ateroskleróze,

jejích příčinách, rizikových faktorech a rozvoji. Také se věnuje metabolismu lipidů

a lipoproteinů jako neodmyslitelné součásti celého procesu. Hlavním přínosem

práce by však mělo být shromáždění informací o nových biochemických

markerech, které by nám mohly pomoci s rychlejším a přesnějším odhadem rizika

kardiovaskulárních příhod a volbou léčby.
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2 Cíle práce

Cílem práce je podat čtenáři přehled o dosavadních poznatcích

o ateroskleróze. V jednotlivých kapitolách bude popsán charakter onemocnění,

rizikové faktory, přičiny vzniku a fáze aterosklerotického procesu. Pro ucelenost

bude uveden popis metabolismu lipidů a lipoproteinů.

Druhá část práce se bude věnovat již samotným biochemickým markerům

aterosklerózy. V samostatné kapitole budou popsány klasické, v současné

diagnostice používané, biochemické markery a metody jejich stanovení. Dále

budou popsány novější biomarkery rozdělené na markery zánětu a na markery

stability aterosklerotického plátu. Budou popsány jejich fyziologické účinky, úloha

v aterosklerotickém procesu, metody stanovení a přínos jejich vyšetřování.
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3 Ateroskleróza

Ateroskleróza je onemocnění postihující cévní systém člověka. Jedná se

o chronický patologický proces, na kterém se podílí zejména přílišné hromadění

lipidů (zejména cholesterolu) v intimě cévy a je ovlivňován mnoha faktory.

V procesu hrají roli lipoproteiny, buňky imunitního systému a krevní buňky,

ale i genetická výbava jedince. Ty se společně s usazováním cholesterolu podílejí

na formování tzv. aterosklerotického plátu, který zužuje lumen cévy, ztenčuje její

stěnu, snižuje její pružnost a při jeho ruptuře dochází k ucpání cév a s tím

souvisejícím akutním stavem jako je infarkt myokardu či centrální mozková

příhoda. Typická místa vzniku aterosklerózy jsou oblasti rozdvojení větších cév,

kde dochází k vířivému proudění krve a tím je narušován nepřilnavý povrch

epitelu.

3.1 Rizikové faktory

Rizikový faktor obecně popisuje, o kolik vyšší pravděpodobnost

onemocnění má jedinec, který byl vystavený danému faktoru, oproti jedinci, který

rizikovému faktoru vystaven nebyl. Rizikové faktory můžeme dělit do několika

skupin, nejčastěji na faktory ovlivnitelné a neovlivnitelné

Neovlivnitelné rizikové faktory:

Mezi neovlivnitelné rizikové faktory aterosklerózy patří pohlaví, věk,

genetická výbava, rodinná anamnéza a předchozí prodělání kardiovaskulárního

onemocnění.

Fakt, že muži jsou ohroženi kardiovaskulárními chorobami více než ženy,

je všeobecně znám po celém světě. Riziko onemocnění u žen se zvyšuje

po menopauze, což souvisí se snížením hladiny estrogenu, který má

pravděpodobně spojitost s vyššími hladinami HDL-cholesterolu a vyšším

počtem LDL-receptorů v játrech. Po menopauze tedy ženy tuto výhodu ztrácejí.

Podobně je známo, že se zvyšujícím se věkem riziko aterosklerózy roste.

Souvisí to s chronickým charakterem onemocnění, kdy patologický proces může
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být započat již v dětském věku, ale manifestuje se až ve věku pokročilém.

Rizikovým věkem u muže je věk 45 let a výše, u ženy je to 55 let a výše.

Ovlivnitelné rizikové faktory:

Mezi ovlivnitelné faktory patří dieta se zvýšeným energetickým příjmem

a především vysokým obsahem živočišných tuků, nedostatek fyzické aktivity,

obezita, kouření, nadměrné požívání alkoholu. Mezi další ovlivnitelné faktory

patří i některá onemocnění, např. diabetes mellitus, hypertenze

a hyperhomocysteinémie, které pacient může ovlivnit doporučenou léčbou.

Na rozdíl od neovlivnitelných (nemodifikovatelných) rizikových faktorů

můžeme rizika rozvoje aterosklerózy spojená s ovlivnitelnými faktory snižovat

například změnou životního stylu, změnou diety a kompenzací souvisejících

onemocnění.

Pokud se u člověka kombinuje několik rizikových faktorů, jejich působení se

nesčítá, ale násobí.

Obr. 1: Interakce rizikových faktorů (Mareš, 2012)

3.2 Metabolismus lipidů

Lipidy jsou jednou ze základních složek potravy člověka. Jedná se

o heterogenní skupinu látek, mezi jejichž společné vlastnosti patří špatná nebo
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žádná rozpustnost ve vodě a v polárních rozpouštědlech, biogenní původ

a rozpustnost v organických rozpouštědlech. Do skupiny lipidů patří cholesterol,

triacylglyceroly a volné mastné kyseliny.


[…]


kardiovaskulární příhody, přičemž 10 % příhod je způsobeno aterosklerotickým

procesem (Česká republika je v tomto směru na vedoucí příčce v Evropě) (ÚZIS

ČR, 2004). Přitom je známo, že stabilizace vunerabilního plátu je možná, a

při intenzivní léčbě dochází ke změně v plátu relativně brzy, v řádu týdnů (Češka,

2012, s. 23). Bohužel se lékaři v praxi setkávají s pacienty, kteří nerespektují

režimová opatření a další doporučení či odmítají farmakologickou léčbu 

u těchto případů je těžké rozvoj onemocnění končící kardiovaskulární příhodou

s možnými fatálními následky ovlivnit. Také důraz při prevenci je kladen

předevšim na jedince vyššího věku (40–50 let), přičemž věková hranice ohrožení

touto chorobou se stále snižuje. Špatné stravovací návyky, málo pohybu, kouření

a stres jsou faktory, které dnes zatěžují již děti a adolescenty a mohou vést

k vytváření aterosklerotického ložiska ve věku pod hranicí 40–50 let.

Pozitivně můžeme vnímat fakt, že podle statistik z let 20042012 má křivka

znázorňující procenta úmrtnosti na KVO klesající tendenci a počet úmrtí

v důsledku kardiovaskulárních příhod v čase pomalu, ale jistě klesá (Eurostat,

2015).

V minulosti se velký význam přikládal C-reaktivnímu proteinu. Je to protein

akutní fáze zánětu, a jelikož ateroskleróza má zánětlivý charakter, využíval se

jako ukazatel míry rizika kardiovaskulární příhody. Nevýhoda tohoto markeru je

však v jeho nespecifičnosti. Jeho hodnoty vzrůstají s jakýmkoliv zánětlivým
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procesem v těle. Byla proto navržena nová hypersenzitivní metoda stanovení

a doporučení test opakovat v intervalu 2–3 týdnů, aby se hodnota hs-CRP mohla

přiřadit opravdu jen k chronickému průběhu zánětu.

Dnes vidíme budoucnost v markerech jako je například fosfolipáza A2

asociovaná s lipoproteiny, která je vysoce specifickým indikátorem nestability

aterosklerotického plátu, nekoreluje s ostatními "klasickými" markery, má nízkou

biologickou variabilitu a navíc je její stanovení poměrně jednoduché a snadno

automatizovatelné.

Ostatní, ne tak jednoznačně vypovídající, analyty mohou být a jsou

využívány převážně k úpravě odhadu rizika kardiovaskulární příhody. Při vyšších

koncentracích těchto markerů se riziko posunuje směrem do vyšší kategorie.

Toto přeřazení pomáhá volit intenzivnější léčbu včas.

Pro léčbu pak mají význam nově objevené markery i kvůli

farmakologickému výzkumu. Určení jejich role v patofyziologii napomáhá

odkrývat ještě neznámé mechanismy aterosklerotického procesu, které

by mohly být využity k tvorbě nových preparátů a terapii.

52

9 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o novějších biochemických

markerech, které se využívají, či by se v budoucnu mohly využívat, pro odhad

rizika kardiovaskulárních příhod. V úvodu práce jsou však stručně shromážděny

i informace o vzniku a průběhu aterosklerózy, o metabolismu lipidů a lipoproteinů

a o vyšetření klasických analytů, jež jsou stanovovány v běžné biochemické

praxi. Spojení stručného teoretického základu s novějšími informacemi

o diagnostice dává i čtenáři nepohybujícímu se v oboru možnost seznámit se

s problematikou aterosklerózy.

Rozhodně bude zajímavé se k současným poznatkům vracet v průběhu let.

Sledovat které analyty nakonec budou vybrány pro klinickou praxi, jejich

standardizaci a automatizaci v laboratoři, zda budou schopny nahradit současná

klasická biochemická stanovení či se alespoň stanou rovnocenným markerem

hodnocení rizika KVO.
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Seznam symbolů a zkratek

CE cholesterolesteráza

CHOD cholesteroloxidáza

CMV cytomegalovirus

CRP C-reaktivní protein

DM diabetes mellitus

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctovou

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay

Hcy homocystein

HDL lipoprotein o vysoké hustotě

HDL-C cholesterol přenášený HDL

hs-CRP vysocesenzitivní C-reaktivní protein

HSP 60 stresový protein "heat shock protein"
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IDL lipoprotein o intermediální hustotě
IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor

IL-1 interleukin

INF-,, interferon

KVO kardiovaskulární onemocnění
LDL lipoprotein o nízké hustotě

LDL-C cholesterol přenášený LDL

Lp(a) lipoprotein (a)
LP lipoproteiny

LPL lipoproteinová lipáza

Lp-PLA2 lipoproteinová fosfolipáza A2

lysoPC lysofosfatidylcholin

M-CSF makrofágový růstový faktor
MCP-1 monocytární chemoatraktant
MMP matrixové metaloproteinázy
MPO myeloperoxidáza
oxFA oxidované mastné kyseliny

oxLDL oxidovaný LDL
PAI-1 inhibitor plasminogenového aktivátoru
PAF-AH acetylhydroláza faktoru aktivujícího destičky

PAPP-A s těhotenstvím asociovaný plazmatický protein A
PDGF růstový faktor z destiček
POD peroxidáza
RIA radioimunoanalýza

RT-PCR řetězová polymerázová reakce v reálném čase

SAA sérový amyloid A

SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi organismu
TG triacylglycerol

TNF- tumor nekrotizující faktor

tPA tkáňový aktivátor plasminogenu
VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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