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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Dratvová
s názvem: Novější biochemické markery aterosklerózy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou vidíte reálnou možnost využití nových markerů aterosklerózy v klinické praxi?

2. Myslíte si, že využití nových markerů by mohlo sloužit jako screeningové vyšetření, které povede k
rozšířenému pátrání po dosud nemanifestujících se kardiovaskulárních onemocnění?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce popsala problematiku aterosklerózy a podrobně podala výčet t.č. známých biochemických markerů
aterosklerotického procesu a související dopad na problematiku kardiovaskulárních chorob. Tímto naplnila
práce stanovené cíle.

Po formální stránce jsou přítomny všechny náležitosti. V grafické úpravě lze snad vytknout horší
formátování hlavních nadpisů a dále nečetné gramatické chyby a překlepy.

Diskuze je souhrnem celé problematiky a postrádá pohled na možnost využití těchto poznatků v klinické
praxi. Tímto směrem jsou tak cíleny doplňující otázky.
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